
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   117   del   31.07.2025

Festività in onore di San Gemiliano 2025. Linee di indirizzo per la 
realizzazione dell'evento e riconoscimento di sovvenzione a norma 
dell'articolo 22 del Regolamento comunale in materia.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventicinque il giorno trentuno del mese di luglio, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 18:20, si è riunita la Giunta Comunale. All'esame dell'argomento in 
oggetto risultano presenti i seguenti Assessori e Assessore: 

ASECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

APETRONIO LAURA ASSESSORE

ASERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  3

Assiste alla seduta la Segretario Generale  CANNAS MARIA ANTONIETTA.

Assume la presidenza BULLITA MASSIMILIANO in qualità di Vicesindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Atteso  che  nel  Documento  Unico  di  Programmazione  relativo  all'arco  temporale  2025_2027,
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 25.03.2025, sono state delineate le linee
programmatiche del  mandato  amministrativo  che,  per  ciò  che attiene  il  tema strategico  “Cultura
tradizioni e spettacolo”, consistono nel promuovere e valorizzare il patrimonio delle tradizioni storiche
e culturali sestesi;

Considerato, a tal proposito,  che i festeggiamenti religiosi e civili in onore di San Gemiliano, stante
l’affezione e la devozione al Santo particolarmente avvertite dall’intera comunità, rappresentano per il
territorio  un importante momento di  aggregazione,  contribuendo a consolidare  la  propria identità
culturale, sociale e religiosa, anche da tramandare alle giovani generazioni;

Richiamato  il Regolamento  comunale  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi  e  vantaggi
economici  per  attività  sportive,  culturali  e  di  spettacolo,  approvato  con  delibera  del  Consiglio
Comunale numero 10 del 14 maggio 2019 (nel proseguo Regolamento);

Visto l'articolo 22 del Regolamento, denominato “Sovvenzioni”, il quale prescrive tra l'altro che:

➢ il Comune di Sestu, a fronte di attività, iniziative, progetti, in ambito sportivo, culturale o di
spettacolo, promossi direttamente dall'Amministrazione ovvero promossi e/o organizzati da
soggetti terzi che siano in stretta correlazione con obiettivi e programmi dell’Amministrazione,
può decidere di acquisire la veste di copromotore e/o compartecipe (comma 1);

➢ il Comune di Sestu si potrà avvalere per la realizzazione delle iniziative di associazioni locali di
comprovata  esperienza  e  che abbiano  già  dimostrato  capacità  organizzative  e  portato  a
termine positivamente manifestazioni similari (comma 2); 

➢ alle  associazioni  potrà  essere  affidato  il  coordinamento  e/o  la  completa  gestione  e
realizzazione delle iniziative (comma 3);

➢ le  associazioni  dovranno  presentare  e  sottoporre  all'approvazione  dell'Amministrazione  il
programma dettagliato della manifestazione e il piano economico finanziario (comma 4);

➢ la collaborazione delle associazioni deve avvenire senza che siano perseguite finalità di lucro
e  senza  che  siano  previsti  a  favore  della  medesima,  per  l'attività  organizzativa  e  di
coordinamento, compensi in forma diretta o indiretta (comma 5);

➢ le  associazioni  avranno  diritto  al  rimborso  delle  spese  sostenute  per  la  realizzazione
dell’iniziativa,  entro  il  limite  massimo  dell'importo  preventivamente  determinato
dall'Amministrazione,  dietro  presentazione  della  rendicontazione  con  le  relative  pezze
giustificative valide fiscalmente. Il rendiconto dovrà essere presentato nel rispetto delle voci
indicate in dettaglio nel preventivo di  spesa, ammettendo delle variazioni di  ridotto valore
economico, che non incidano sugli aspetti sostanziali della manifestazione (comma 6); 

Esaminata la  proposta per i  festeggiamenti  in onore di  San Gemiliano,  trasmessa dal Comitato
Santu Millanu, con sede in  Sestu,  Via A. De Gasperi 12, con nota acquisita al protocollo generale
numero 37145/2025 del 23.07.2025, che prevede, nel periodo compreso fra il 4 e il 9 settembre 2025
e in armonia con le finalità istituzionali dell'Amministrazione, la realizzazione di eventi culturali  e di
intrattenimento, con l'indicazione analitica dei correlati oneri finanziari  che, dato il particolare pregio
delle iniziative, non possono essere interamente sostenuti dal Comitato proponente;

Richiamate, inoltre, la nota del Servizio Cultura e Sport, protocollo generale n. 37327 del 24.07.2025
e  la  comunicazione  di  riscontro  del  Comitato  Santu  Millanu,  protocollo  generale  n.  37517  del
24.07.2025, in ragione delle quali viene meglio definita e quantificata la proposta di intervento;

Ritenuto, per quanto fin qui riportato:

➢ di  assumere,  per  l’iniziativa  in  parola,  la  veste  di  copromotore  assieme  al  soggetto
proponente, Comitato Santu Millanu;



➢ di  avvalersi  della  collaborazione  del  Comitato  Santu  Millanu  per  l’organizzazione,  il
coordinamento e  la  gestione  della  manifestazione  in  oggetto,  tenuto  anche conto  della
pregressa dimostrazione di capacità organizzative;

➢ di approvare la proposta progettuale formulata;

➢ di stanziare, a titolo di sovvenzione ex art. 22 del Regolamento, la somma di euro 25.000,00 a
favore del Comitato Santu Millanu;

Ritenuto infine, di dare mandato ai singoli Responsabili di Settore affinché procedano ad adottare gli
atti gestionali propedeutici e connessi alla realizzazione della manifestazione di cui trattasi;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  7  del  25.03.2025  “Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) - periodo 2025/2027 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000);

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 25.03.2025 “Approvazione del bilancio di
previsione finanziario 2025-2027 (art. 11 D.Lgs. n.118/2011)”;

Dato atto che il Comune di Sestu, con deliberazione della Giunta comunale n. 38 del 31.03.2025
ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione - PIAO - per il triennio 2025/2027;

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 42 del 03.04.2025 “Approvazione del piano esecutivo di
gestione (PEG) 2025/2027 e assegnazione delle  risorse ai  Responsabili  dei  Settori  (art.  169 del
D.Lgs. n. 267/2000)”;

Visto il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 267
del 2000”;

Acquisiti, ai sensi dell’articolo 49 del citato decreto legislativo numero 267 del 2000, i pareri in ordine
alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;

tutto ciò premesso e considerato, con voti unanimi

DELIBERA

1. Di acquisire la veste di copromotore, ai sensi dell’articolo 22 del Regolamento comunale per la
concessione di sovvenzioni, contributi e vantaggi economici per attività sportive, culturali e di
spettacolo, dei festeggiamenti in onore di San Gemiliano, lo svolgimento dei quali è previsto
nel periodo compreso fra il 4 e il 9 settembre 2025;

2. Di  avvalersi,  per  l’organizzazione,  il  coordinamento e  la  gestione della  manifestazione  in
oggetto, del Comitato Santu Millanu, con sede in Sestu, Via A. De Gasperi 12;

3. Di approvare il progetto della manifestazione e il correlato piano finanziario, trasmesso dal
Comitato Santu Millanu,  con nota acquisita  al protocollo generale n. 37145 del 23.07.2025,
integrata con nota acquisita al protocollo generale n. 37517 del 24.07.2025;

4. Di  individuare  in  euro  25.000,00  l’importo  che,  in  applicazione  dell’articolo  22  del
Regolamento, viene prenotato a titolo di sovvenzione ex articolo 22 del citato Regolamento,
con la seguente imputazione Titolo 1, Missione 5, Programma 2, Capitolo 4030, “Interventi nel
campo della promozione e diffusione della cultura” del Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027, anno 2025;

5. Di precisare che, sempre in applicazione dell’articolo 22 del Regolamento:

➢ il Comitato Santu Millanu ha diritto al rimborso, entro il limite massimo di euro 25.000,00,
delle spese sostenute per la realizzazione dell’iniziativa  in esame  dietro presentazione
della rendicontazione con le relative pezze giustificative fiscalmente valide nel rispetto dei
termini stabiliti dal Regolamento;



➢ il rendiconto dovrà essere presentato nel rispetto delle voci indicate in dettaglio nel piano
finanziario,  ammettendo delle variazioni di  ridotto valore economico,  che non incidano
sugli aspetti sostanziali della manifestazione e sull'ammontante complessivo;

➢ in considerazione della durata delle iniziative o della loro particolare complessità potrà
essere  previsto,  in  accordo  con l’Ente,  l'erogazione di  acconti.  Gli  acconti  potranno
essere erogati tenendo conto delle spese già sostenute o a seguito di presentazione da
di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa;

6. Di dare mandato ai Responsabili di Settore a diverso titolo coinvolti, per l'adozione degli atti
gestionali connessi e propedeutici al regolare svolgimento della manifestazione in argomento;

7. Di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art.  134, comma 4, del citato Decreto Legislativo
numero 267 del 2000.



COMUNE DI SESTU

Festività in onore di San Gemiliano 2025. Linee di indirizzo per la realizzazione 
dell'evento e riconoscimento di sovvenzione a norma dell'articolo 22 del Regolamento 
comunale in materia.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 25.07.2025

F.to Pierluigi DEIANA

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 28.07.2025

F.to Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 117 del 31/07/2025

COMUNE DI SESTU

Festività in onore di San Gemiliano 2025. Linee di indirizzo per la realizzazione dell'evento e 
riconoscimento di sovvenzione a norma dell'articolo 22 del Regolamento comunale in 
materia.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL VICESINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  BULLITA MASSIMILIANO F.to CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 01/08/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


